Imediat după declanşarea războiului, Imperiul German i-a promis României, Basarabia, sudul
Bucovinei (judeţele Suceava şi Rădăuţi) şi concesii pentru românii din Transilvania, încercând astfel să
mențină Bucureștiul de partea sa. În replică, la 18 septembrie/1 octombrie 1914 a fost semnată o Convenţie
secretă ruso- română, sub forma unui schimb de note între Serghei Sazonov, ministrul rus de Externe, şi
Constantin Diamandy, ministrul Regatului României acreditat la Petrograd.13 Prin acest document, ,,Imperiul
Rus garanta integritatea teritorială a României şi recunoştea drepturile acesteia asupra provinciilor din

Vergun, expert
rus în chestiunile Galiției și Bucovinei, paradoxal, imediat după semnarea Convenției dintre România și
Antanta din 1916, la care ne vom referi în rândurile următoare. E drept, acest proiect sugera alipirea la Rusia
doar a unei părți din Bucovina care să includă în mod obligatoriu orașul Cernăuți.30

În urma unor tratative complexe, îndelungate și secrete, la 4/17 august 1916 s-a semnat la Bucureşti
Tratatul de alianţă între România, pe de o parte, şi Franţa, Marea Britanie, Rusia şi Italia, pe de altă parte,
precum şi Convenţia militară.

La sfârșitul anului 1917, austriecii au preluat din nou, controlul asupra
Bucovinei pe fondul ieșirii Imperiului Rus din război și a susținerii puternice venite din partea Imperiului
German. În acest interval, mulți români din Transilvania și din Bucovina s-au înrolat voluntari, aducându-și
contribuția lor personală la înfrângerea Puterilor Centrale.Ulterior, la 13/26 noiembrie 1917, Rusia Sovietică
a propus Puterilor Centrale tratative pentru încheierea armistiţiului.

La 27 ianuarie/9 februarie 1918, Ucraina a semnat la Brest-Litovsk tratatul de pace cu Puterile
Centrale şi, odată cu acest eveniment, dispărea definitiv şi proiectul francez de organizare a unei rezistenţe
comune româno- ucrainiene. Trupele acestora treceau la ocuparea teritoriului ucrainean, în primul rând cu
preocuparea de a obţine produsele agroalimentare de care aveau atâta nevoie.

Flondor utiliza, cum putem lesne constata, două canale de comunicare
cu guvernul de la Iași. În condiţiile înfrângerilor zdrobitoare suferite de Puterile Centrale în război, guvernul
Marghiloman a fost silit să demisioneze la 24 octombrie/6 noiembrie 1918. S-a format un guvern condus de
generalul Constantin Coandă, ce avea ca obiectiv ,,mobilizarea armatei şi reintrarea României în acţiune
alături de Aliaţi”. Au fost dizolvate Camerele alese în 1918 şi declarate nule şi neavenite toate măsurile
guvernului precedent (inclusiv, cele decurgând din aplicarea tratatului de la Bucureşti)”48.

Polonezii au fost încă de la început favorabili Unirii, Consiliul Național Polon
condus de către avocatul Stanislaw Kwiatkowski manifestând o atitudine constant pozitivă față de
administrația românească. În schimb, ucrainenii au declinat invitația, refuzând să recunoască Unirea integrală
a Bucovinei cu România58.
Statutul Bucovinei a fost decis, în mod democratic, la 15/28 noiembrie 1918, în Sala Sinodală a
Reşedinţei Mitropolitane din Cernăuţi59, unde s-a întrunit Congresul General al Bucovinei, la care au
participat 74 de delegaţi ai Consiliului Naţional Român, 7 delegaţi germani, 6 delegaţi ai polonezilor60 alături
de 13 locuitori din anumite localități majoritar ucrainene.

şi pe vecie a Bucovinei, în vechile ei hotare, până la Ceremuş, Colacin şi Nistru, cu Regatul României62. O
delegație condusă de către Iancu Flondor i-a prezentat ulterior, la Iași regelui Ferdinand I hotărârea
Congresului General al Bucovinei din 15/28 noiembrie 1918. Recunoaşterea internaţională a Unirii
Bucovinei cu Regatul Român a fost realizată prin intermediul Tratatului de Pace de la Saint Germain (semnat
de către delegaţia română la 9 decembrie 1919).

Studierea fondurilor documentare accesibile după 1990 a permis reevaluarea rolului jucat de către
Iancu Flondor în Unirea Bucovinei cu Regatul Român.